
 

INVENTÁRIO POR ÓBITO DE ANTONIO LOURENÇO DO PEDRO [ANTÓNIO LOURENÇO DO PEDRO] 

Inventariado: Antonio Lourenço do Pedro, Costilhão, fr. e conc. Castro Daire 

Inventariante: viúva Maria Margarida, Costilhão, fr. e conc. Castro Daire 

Herdeiros: Pe. Manoel Ferreira [Manuel Ferreira], Maria, João e Luiza [Luísa] 

Datas de Produção: 1832-01-26  a 1832-02-14  

 

Nota: Maria Margarida e Antonio Lourenço do Pedro, são os avós pelo lado paterno do Padre Joaquim Ferreira Cesar Doria,            

.          primeira pessoa a utilizar este sobrenome “Cesar Doria” ou “Doria”, no concelho de Castro Daire a partir de 1858 

Inventario de bens móveis 

Descrição Quant.  

 

Total Acumulado 
Moeda  
Réis 

 

Colmeias 14               120,00        1 680,00        1 680,00  

Cabeça de gado de lã 21               100,00        2 100,00        3 780,00  

Cabras 20               120,00        2 400,00        6 180,00  

Vaca com cria 1            6 000,00        6 000,00      12 180,00  

Vaca 1            6 300,00        6 300,00      18 480,00  

Vaca 1            3 400,00        3 400,00      21 880,00  

vaca 1            3 000,00        3 000,00      24 880,00  

Porca 1            1 300,00        1 300,00      26 180,00  

Burros 2               150,00           300,00      26 480,00  

Pipas de 30 almudes 3               400,00        1 200,00      27 680,00  

Pipo 35 almudes 1            1 100,00        1 100,00      28 780,00  

Pipa de 15 almudes 1               600,00           600,00      29 380,00  

Caixa velha de castanho 80 alqueires 1            1 400,00        1 400,00      30 780,00  

Caixa nova de castanho de 60 alqueires 1            1 500,00        1 500,00      32 280,00  

Caixa de castanho de 17 alqueires 1               720,00           720,00      33 000,00  

Caixa de castanho de 20 alqueires 1               800,00           800,00      33 800,00  

Caixa de castanho de 12 alqueires 1               700,00           700,00      34 500,00  

Caixa pequena 1               300,00           300,00      34 800,00  

Caixa pequena 1               300,00           300,00      35 100,00  

Caixa 1               100,00           100,00      35 200,00  

Caixa meio uso 1               400,00           400,00      35 600,00  

Caixa em bom uso 1               300,00           300,00      35 900,00  

Mesa velha 1               240,00           240,00      36 140,00  

Carro de ??? 1               800,00           800,00      36 940,00  

Arados usados 2                 60,00           120,00      37 060,00  



Tear 1            1 200,00        1 200,00      38 260,00  

Enxadas usadas 2               225,00           450,00      38 710,00  

Podões 2               120,00           240,00      38 950,00  

Engaço 2                 20,00             40,00      38 990,00  

Engaço em ferro 1               100,00           100,00      39 090,00  

Soga ?? 1               100,00           100,00      39 190,00  

Caldeira 1               480,00           480,00      39 670,00  

Sertam (Frigideira) 1                 80,00             80,00      39 750,00  

Lençóis de estopa 5               200,00        1 000,00      40 750,00  

Lençóis de linho 2               300,00           600,00      41 350,00  

Lençóis de linho usados 3               133,33           399,99      41 749,99  

Lençol de linho com estopa 1               600,00           600,00      42 349,99  

Enxergão já velho 1               240,00           240,00      42 589,99  

Enxergão a meio uso 1               350,00           350,00      42 939,99  

??? 1               200,00           200,00      43 139,99  

Cobertas 2               900,00        1 800,00      44 939,99  

Cobertas usadas 3               720,00        2 160,00      47 099,99  

Toalha 1               150,00           150,00      47 249,99  

Toalhas 2               200,00           400,00      47 649,99  

 

 

Descrição Quant. 

 Valor Unit.  
 Réis   Total   Acumulado  

  

Bens divididos e pertencentes a João 
Ferreira de Carvalho. 

        

Lameira na Preguiça 1            6 000,00       6 000,00                  6 000,00  

Lameira na Infesta 1            8 000,00       8 000,00               14 000,00  

Lameira na Infesta 1            4 000,00       4 000,00               18 000,00  

Lameira nas Fontainhas 1            5 000,00       5 000,00               23 000,00  

Lameiro ??? 1            7 000,00       7 000,00               30 000,00  

Lameira Val de Eirigo 1            6 000,00       6 000,00               36 000,00  

Palheiro com eira  1            6 000,00       6 000,00               42 000,00  

Leira no Terreirinho 1            1 100,00       1 100,00               43 100,00  

Leira em Entre os Caminhos 1               200,00          200,00               43 300,00  

Leira no Lameiro Travesso 1               500,00          500,00               43 800,00  

Leira nos Cadevais 1            1 100,00       1 100,00               44 900,00  

Lameira na Porteira de Grijo 1            1 200,00       1 200,00               46 100,00  

Lameira no Cortiços, com paúlo e ??? 1            3 000,00       3 000,00               49 100,00  

Leira no Enxudre de Baixo 1               800,00          800,00               49 900,00  

Leira em Fiais 1               600,00          600,00               50 500,00  

Lameira na Varzea 1               700,00          700,00               51 200,00  



Leira no Lombo do Esporão 1               400,00          400,00               51 600,00  

Uma sorte no Moinho Novo 1               400,00          400,00               52 000,00  

Paúlo no sitio das Marinheiras 1               400,00          400,00               52 400,00  

Paúlo na Boiça 1               600,00          600,00               53 000,00  

          

Bens divididos e pertencentes a Luiza 
Ferreira de Carvalho       

  

Lameira na Teixeira 1            5 600,00       5 600,00                  5 600,00  

Lameira ??? 1            9 000,00       9 000,00               14 600,00  

Lameira ??? 1            9 500,00       9 500,00               24 100,00  

Lameiro Fonte Linhares 1            6 800,00       6 800,00               30 900,00  

Lameira na Lameira da Eira 1            5 000,00       5 000,00               35 900,00  

Casa com lagar 1            3 600,00       3 600,00               39 500,00  

Leira Val da Pereira 1            1 200,00       1 200,00               40 700,00  

Leira na Fonte do Custilhão 1               800,00          800,00               41 500,00  

Leira Belga Longa 1               300,00          300,00               41 800,00  

Leira no Vale de João Gago 1               950,00          950,00               42 750,00  

Leira na Revolta de baixo 1            1 500,00       1 500,00               44 250,00  

Leira no Enxudre de Baixo 1               900,00          900,00               45 150,00  

Leira no Enxudre de Cima 1               800,00          800,00               45 950,00  

Leira na Boiça 1               400,00          400,00               46 350,00  

Leira em Fiais 1               400,00          400,00               46 750,00  

Leira na Varzea de ?? 1               400,00          400,00               47 150,00  

Lameira na Varzea 1            1 100,00       1 100,00               48 250,00  

Leira sitio da Cruz 1            2 500,00       2 500,00               50 750,00  

Paúlo na Costa e Moxicos  1               160,00          160,00               50 910,00  

Paúlo na Costa e Moxicos  1               300,00          300,00               51 210,00  

          

Bens divididos e pertencentes a Luiza e 
Maria Ferreira de Carvalho       

  

Campo com ramada  1            6 000,00       6 000,00               57 210,00  

          

Bens divididos e pertencentes Maria 
Ferreira de Carvalho       

  

Maleira na Penata 1            4 500,00       4 500,00               61 710,00  

Lameira em Moxicos de Baixo 1            8 000,00       8 000,00               69 710,00  

Lameira na Infesta 1            5 000,00       5 000,00               74 710,00  

Lameiro em Fiais 1            4 000,00       4 000,00               78 710,00  

Lameiro em Faixo 1            4 000,00       4 000,00               82 710,00  

Lameira na Lameira da Eira 1            2 200,00       2 200,00               84 910,00  

Casas no Jogo da Bola com ramada 1            5 500,00       5 500,00               90 410,00  

Leira no Sargosal?? 1               800,00          800,00               91 210,00  

Leira no Carvalhal Velho 1            2 500,00       2 500,00               93 710,00  

Leira no Cepo Queimado 1               300,00          300,00               94 010,00  

Leira no Lameiro Travesso 1               500,00          500,00               94 510,00  

Leira na Porteira 1               600,00          600,00               95 110,00  

Lameira na Pedra que Ferve 1               600,00          600,00               95 710,00  

Lameira na Alcaria, com souto, paúlo, alcaria 
e arvores de fruto 1            6 000,00       6 000,00  

           101 710,00  

Leira na Boiça 1               600,00          600,00             102 310,00  



Leira em Fiais 1               700,00          700,00             103 010,00  

Leira em Fiais 1               700,00          700,00             103 710,00  

Leira em Fiais 1               500,00          500,00             104 210,00  

Leira no Amial 1               500,00          500,00             104 710,00  

Uma sorte no Moinho da Figueira 1               350,00          350,00             105 060,00  

Leira no Paúlo da Cal 1               300,00          300,00             105 360,00  

          

Bens divididos e pertencentes ao Padre 
Manuel Ferreira de Carvalho       

  

Lameira na Ribeira do moinho 1         12 000,00     12 000,00             117 360,00  

Casa com ramada na Lameira Sua Fonte  1         44 600,00     44 600,00             161 960,00  

Lameira na Varzea 1            6 000,00       6 000,00             167 960,00  

          

Bens divididos e pertencentes a Margarida 
Ferreira -Cabeça de Casal       

  

Lameira Bertula 1            8 000,00       8 000,00             175 960,00  

Lameira em Moxicos de Cima 1            9 000,00       9 000,00             184 960,00  

Lameira em Fiais de Baixo 1            4 000,00       4 000,00             188 960,00  

Lameira das Barrocas 1            3 000,00       3 000,00             191 960,00  

Lameira no Tapado 1            7 000,00       7 000,00             198 960,00  

Lameira ??? 1         21 000,00     21 000,00             219 960,00  

Lameira Val de Eirigo perto do carreiro 1         19 000,00     19 000,00             238 960,00  

Lameira na Locaia de baixo 1         12 000,00     12 000,00             250 960,00  

Casa com lagar, eira, ramada e Lameira na 
Sua Fonte  1         40 000,00     40 000,00  

           290 960,00  

Lameira na sua Fonte 1         30 000,00     30 000,00             320 960,00  

Dois palheiros, eira e quintal 1         10 500,00     10 500,00             331 460,00  

Casa com lagar 1         12 000,00     12 000,00             343 460,00  

Campo no Jogo da Bola 1            1 400,00       1 400,00             344 860,00  

Campo no Chão da Eira 1            2 000,00       2 000,00             346 860,00  

Campo no Pinheiro 1            3 000,00       3 000,00             349 860,00  

Campo no Chão do Corgo 1            3 000,00       3 000,00             352 860,00  

Horta nos Linteiros 1            6 000,00       6 000,00             358 860,00  

Leira na Estrada?? 1            2 000,00       2 000,00             360 860,00  

Leira no Pardieiro 1               900,00          900,00             361 760,00  

Leira na Malhada 1            1 200,00       1 200,00             362 960,00  

Leira no ??? Da Relva 1            1 100,00       1 100,00             364 060,00  

Leira na Nogueira 1               200,00          200,00             364 260,00  

Leira Val da Pereira 1            1 100,00       1 100,00             365 360,00  

Leira em Mata Judeos?? 1               300,00          300,00             365 660,00  

Leira em Mata Judeos?? 1               400,00          400,00             366 060,00  

Leira em Mata Judeos?? 1               900,00          900,00             366 960,00  

Leira no ?echão do Sobolouro 1            1 600,00       1 600,00             368 560,00  

Leira João Coelho 1               250,00          250,00             368 810,00  

Leira na Cheda 1               400,00          400,00             369 210,00  

Leira no Terreirinho 1               400,00          400,00             369 610,00  

Leira no Terreirinho 1               300,00          300,00             369 910,00  

Leira calçada de João Coelho 1            1 100,00       1 100,00             371 010,00  

Lameira na Pedra que Ferve 1               800,00          800,00             371 810,00  

Lameira no Pomar 1            4 000,00       4 000,00             375 810,00  



Leira na Varzea de ?? 1            1 400,00       1 400,00             377 210,00  

Um sorte no moinho da Ribeira 1            1 400,00       1 400,00             378 610,00  

Paúlo no Enxudre 1               600,00          600,00             379 210,00  

Paúlo nas quelhas 1               200,00          200,00             379 410,00  

Paúlo no Enxudre de Baixo 1               400,00          400,00             379 810,00  

Paúlo na Travessa 1               400,00          400,00             380 210,00  

Paúlo na Travessa 1               200,00          200,00             380 410,00  

Paúlo na Travessa 1               180,00          180,00             380 590,00  

Paúlo na Travessa 1               180,00          180,00             380 770,00  

Paúlo sobre a Alcaria 1               300,00          300,00             381 070,00  

Paúlo Fontainhas 1               550,00          550,00             381 620,00  

Paúlo nas Margadanas 1               160,00          160,00             381 780,00  

Paúlo na Infesta 1               400,00          400,00             382 180,00  

Paúlo na Infesta 1               120,00          120,00             382 300,00  

Paúlo na Ladreira 1               200,00          200,00             382 500,00  

Paúlo na Ladreira 1               200,00          200,00             382 700,00  

Paúlo no Escorregadouro 1               120,00          120,00             382 820,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1ª folha de 22 folhas do Inventario. 


